Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 895/2022

Sugere ao Poder Executivo

Municipal que juntamente com o

órgão competente, realize estudos

para a implementação de

motocicletas de emergência na

A.P.H.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

 Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de

Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que realize estudos para a

implementação de motocicletas de emergência na A.P.H.

Justificativa:

Com os novos empreendimentos e com os grandes loteamentos,

Santa Bárbara d´Oeste vem tendo grande desenvolvimento territorial urbano.

Essa expansão gera alguns desafios que precisam ser enfrentados, como o

aumento de veículos e congestionamentos, principalmente nos horários de

pico.

Como parte desses desafios podemos citar o deslocamento das

unidades de resgate de emergência (ambulâncias), que principalmente nos

horários de pico tem grande dificuldade para acessar as regiões mais

afastadas e realizar o socorro com mais rapidez e precisão.

É de conhecimento público que os primeiros socorros existem

para dar um atendimento inicial de emergência ou mesmo de preparo para um

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

atendimento especializado. Seja em atendimentos domésticos ou acidentes de

carro, as técnicas contribuem para evitar danos mais graves ou até mesmo o

óbito dos envolvidos.

Visando dar mais agilidade no primeiro atendimento à vítima,

sugiro a aquisição de motocicletas para o A. P. H (Atendimento Pré Hospitalar)

do município e solicito ao Governo Estadual a implementação de motos no

Corpo de Bombeiros da cidade, garantindo assim que o primeiro atendimento

seja realizado com excelência e rapidez.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de  março de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G79UJ46EW4WK274V
		2022-03-21T16:22:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-03-21T16:22:16-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura